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Przednńotem wynalazku jest układ samoczynnej regulacji współczynnika mocy w sieciach elektroenerge
tycznych niskiego napięcia za pośrednictwem baterii kondensatorów statycznych. 

Obecnie dla samoczynnego utrzymywania współczynnika mocy w sieciach niskiego napięcia stosowane są 
bateńe kondensatorów statycznych sterowane regulatorami współczynnika mocy, których zasada działania jest 
oparta na liczniku indukcyjnym. 

Regulatory te posiadają zasadniczą wadę, a mianowicie zapewniają samoczynne utrzymywanie 
współczynnika mocy o wartościach nie większych jak 0,9. Wymagana prze~ ·'.'kłady energetyczne wartość 
współczynnika mocy powinna wynosić w porze dziennej nie mniej 0,95 a w nocy 0,9. Z powyższych względów 
bateńe kondensatorów sterowane samoczynnynń regulatorami nie pozwalają uzyskać podanych wyżej wymagań, 
a ponadto nie można zapewnić samoczynnego utrzymywania współczynnika mocy o dwóch różnych wartościach 
w zależności od pory doby. 

Istotą wynalazku jest włączenie w szereg z obwodem napięciowym regulatora, opornika dodatkowego lub 
opornika i kondensatora z możliwością samoczynnego zwierania i rozwierania tych elementów zestykiem zegara 
sterującego w dowolnych ustalonych porach doby. 

Przez włączenie w szereg z obwodem napięciowym regulatora, opornika dodatkowego o odpowiedniej 
oporności lub opornika i kondensatora osiąga się możliwość samoczynnego utrzymywania wartości współczynni
ka mocy nie mniejszej niż 0,95, a jeśli opornik lub opornik i kondensator zostanie zwarty to regulator będzie 
utrzymywał wartość współczynnika mocy niższą, około 0,9. Dzięki temu zostaną spełnione wymagania stawia
ne przez dostawcę energii elektrycznej. 

Przednńot wynalazku jest uwidoczniony na rysunku schematYGznym. 
Rysunek przedstawia schemat układu połączeń cewek napięcioych regulatora l, opornika dodatkowego 2, 

opornika 3 i kondensatora 4, zegara sterującego 5 wyposażonego w zestyk 6. 
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Zastrzeżenie patentowe 

LIk ład samoczynnej regulacji współcLyllllika mocy w sieciach elektroenergetycznych niskiego napięcia, 
z n a 111 i e n n y t Y 111, 7.e zegar sterujący (5) zwiera lub rozwiera swoim zestykiem (CJ) opornik dodatkowy (2) 
alho opornik (3) i kondensator (4) połączony szeregowo z zestykiem napięciowym regulator<J ( I). dzia łającego 

na za;adzie indukcyjnej. . 
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